UBND TỈNH AN GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ TƯ PHÁP
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 611/STP-XDKT
	An Giang,  ngày    07   tháng  6  năm 2018

	V/v thực hiện một số chỉ tiêu thuộc các chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI)

                        Kính gửi:

- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;

- Các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh.

Ngày 20 tháng 4 năm 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 207/KH-UBND về triển khai thực hiện năm 2018 Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh An Giang giai đoạn 2016 - 2020. Theo Kế hoạch triển khai thực hiện 10 chỉ số thành phần, trong đó, Sở Tư pháp được giao nhiệm vụ làm đầu mối 01 chỉ số thành phần về tính minh bạch và tiếp cận thông tin và các chỉ tiêu thuộc các chỉ số dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp, chi phí thời gian để thực hiện các quy định của nhà nước, chỉ số thiết chế pháp lý.

Để tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện có hiệu quả các chỉ số thành phần và các chỉ tiêu nói trên, góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Sở Tư pháp thông tin các doanh nghiệp trên địa bàn và đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố; Cục Thuế tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (gọi chung là các cơ quan, đơn vị) phối hợp thực hiện một số nội dung sau:
1. Đối với chỉ số về tính minh bạch và tiếp cận thông tin (Sở Tư pháp làm đầu mối)

1.1. Về chỉ tiêu tiếp cận tài liệu quy hoạch
Theo quy định, Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về quy hoạch, kế hoạch và đầu tư; công bố và chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh sau khi đã được phê duyệt. Đồng thời, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện có trách nhiệm công bố và chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các quy hoạch, kế hoạch dài hạn, 05 năm và hàng năm trong phạm vi quản lý nhà nước.

Vì vậy, các doanh nghiệp có nhu cầu tiếp cận các tài liệu quy hoạch hoặc phản ánh về những khó khăn, vướng mắc trong việc tiếp cận các tài liệu quy hoạch của tỉnh (trừ tài liệu mật) thì liên hệ, phản ánh trực tiếp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở chuyên ngành thuộc UBND tỉnh, Phòng, ban chuyên môn thuộc UBND cấp huyện.
Để tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tiếp cận các tài liệu quy hoạch, kế hoạch, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở chuyên ngành thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện kịp thời công bố các quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt theo quy định.
1.2. Về chỉ tiêu tiếp cận tài liệu pháp lý
Hiện nay, các văn bản pháp lý do các cơ quan Trung ương và do HĐND, UBND tỉnh ban hành đều được cập nhật kịp thời, đầy đủ trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật (địa chỉ www.vbpl.vn), Cổng thông tin điện tử của tỉnh An Giang (địa chỉ www.angiang.gov.vn). Vì vậy, để tiếp cận các tài liệu pháp lý kịp thời, chính xác, các doanh nghiệp có thể tra cứu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, Cổng thông tin điện tử của tỉnh An Giang hoặc liên hệ trực tiếp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện hoặc Sở Tư pháp để tiếp cận các tài liệu pháp lý trong lĩnh vực quản lý nhà nước của các cơ quan chuyên môn, đơn vị đó.
Đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện thường xuyên cập nhật thông tin, cung cấp đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành lên Cổng thông tin điện tử của ngành, đơn vị mình và tạo điều kiện thuận lợi, kịp thời cung cấp các tài liệu pháp lý thuộc phạm vi quản lý nhà nước cho các doanh nghiệp khi có yêu cầu.
1.3. Đối với chỉ tiêu cần có “mối quan hệ” để có được tài liệu của tỉnh
Theo quy định, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh có chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác trong lĩnh vực quản lý nhà nước được phân công; tổ chức, quản lý và cung cấp các thông tin liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc phạm vi lĩnh vực của ngành phụ trách. Vì vậy, các doanh nghiệp có nhu cầu tiếp cận các thông tin theo quy định tại Điều 5 Luật Tiếp cận thông tin hoặc phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tiếp cận tài liệu thì liên hệ, phản ánh trực tiếp cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh hoặc Sở Tư pháp.

Đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố căn cứ các quy định của pháp luật về cung cấp thông tin, kịp thời cung cấp các tài liệu liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của đơn vị mình cho các doanh nghiệp khi có yêu cầu; đồng thời lập danh mục tài liệu, số liệu thông tin công bố, công khai theo Quyết định số 1135/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2015 của UBND tỉnh để công khai trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương; gửi Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp công bố trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.
1.4. Vai trò của Hiệp hội Doanh nghiệp địa phương trong việc xây dựng và phản biện chính sách, quy định của tỉnh
Theo Điều lệ, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh có chức năng đại diện bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng cho hội viên, tham gia giải quyết các trường hợp, vụ việc liên quan tới quyền lợi của hội viên theo quy định của pháp luật; tư vấn, giám sát, phản biện các chính sách, chương trình, đề tài, dự án do cơ quan nhà nước yêu cầu về các vấn đề thuộc lĩnh vực hoạt động của Hội theo quy định của pháp luật.
Vì vậy, đề nghị các doanh nghiệp nắm bắt thông tin, tích cực tham gia góp ý xây dựng, giám sát và phản biện chính sách, quy định của tỉnh, báo cáo, phản ánh với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh hoặc Sở Tư pháp.

Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tăng cường giám sát, phản biện các chính sách, quy định của tỉnh; phối hợp với Sở Tư pháp trong việc góp ý, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tổ chức và hoạt động của doanh nghiệp.

1.5. Đối với chỉ số về độ mở và chất lượng trang web của tỉnh

Theo quy định, Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan được giao quản lý, duy trì, nâng cấp, đảm bảo kỹ thuật, an toàn thông tin cho hoạt động của Cổng thông tin điện tử (website) của tỉnh; thực hiện các nhiệm vụ của đơn vị chuyên trách về công nghệ thông tin và cơ quan Thường trực Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Vì vậy, các doanh nghiệp cần nắm bắt chính xác, khách quan về độ mở và chất lượng hoạt động Cổng thông tin điện tử của tỉnh hoặc có ý kiến phản ánh về độ mở, chất lượng hoạt động của Cổng thông tin điện tử của tỉnh thì liên hệ, phản ánh trực tiếp với Sở Thông tin và Truyền thông.
Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông: Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ban, ngành và huyện, thị xã, thành phố tăng cường công khai thông tin về đấu thầu, các thông tin công khai trên Cổng Thông tin điện tử, Trang Thông tin điện tử theo quy định tại Điều 19 Luật Tiếp cận thông tin. Thường xuyên duy trì, nâng cấp, đảm bảo kỹ thuật, an toàn thông tin, nâng cao chất lượng hoạt động Cổng thông tin điện tử của tỉnh; hỗ trợ Cổng thông tin điện tử của Sở, ban, ngành tỉnh, huyện, thị xã, thành phố vận hành thông suốt, hiệu quả.
1.6. Đối với 02 chỉ tiêu: Các tài liệu về ngân sách đủ chi tiết để doanh nghiệp sử dụng cho hoạt động kinh doanh và các tài liệu về ngân sách được công bố ngay sau khi cơ quan, cá nhân có thẩm quyền phê duyệt
Theo quy định của Luật Ngân sách, các khoản thu, chi của ngân sách nhà nước phải được hạch toán kế toán, quyết toán đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ; chứng từ thu, chi ngân sách nhà nước được phát hành, sử dụng và quản lý theo quy định của pháp luật; các tài liệu về ngân sách phải được công khai sau khi cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

Vì vậy, các doanh nghiệp có nhu cầu tiếp cận, tìm hiểu các tài liệu về ngân sách của tỉnh hoặc phản ánh những khó khăn, vướng mắc liên quan đến các tài liệu về ngân sách thì liên hệ, phản ánh trực tiếp với Sở Tài chính.
Đề nghị Sở Tài chính kịp thời công khai các tài liệu về ngân sách khi cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp sử dụng; đồng thời hướng dẫn UBND cấp huyện thực hiện công khai theo quy định.

1.7. Đối với chỉ tiêu thương lượng với cán bộ thuế là phần thiết yếu trong hoạt động kinh doanh
Theo quy định của Luật Quản lý thuế, cơ quan thuế có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn pháp luật về thuế; công khai các thủ tục về thuế; giải thích, cung cấp thông tin liên quan đến việc xác định nghĩa vụ thuế cho người nộp thuế; công khai mức thuế của các cá nhân, tổ chức phải nộp.
Vì vậy, các doanh nghiệp cần có thông tin về thuế hoặc có phản ánh, kiến nghị về các vấn đề liên quan đến thuế thì liên hệ, phản ánh trực tiếp với Chi cục Thuế cấp huyện nơi doanh nghiệp đóng trụ sở hoặc Cục Thuế tỉnh An Giang.
Đề nghị Cục Thuế tỉnh chỉ đạo Chi cục Thuế cấp huyện công khai, minh bạch các quy định của Luật Quản lý thuế, các quy trình thanh tra, giải quyết khiếu nại và hoàn thuế giá trị gia tăng.

2. Đối với các chỉ tiêu

2.1 Đối với các chỉ tiêu về sử dụng dịch vụ tư vấn về pháp luật; chỉ tiêu doanh nghiệp dành hơn 10% quỹ thời gian để tìm hiểu và thực hiện các quy định pháp luật của nhà nước
Hiện nay, Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh quản lý, hướng dẫn về tổ chức và hoạt động đối với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước; hoạt động tham gia trợ giúp pháp lý của các Văn phòng luật sư, Công ty luật, Trung tâm tư vấn pháp luật, quản lý nhà nước về công tác pháp chế; các cơ quan này có chức năng hỗ trợ và tư vấn pháp lý, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của doanh nghiệp, hướng dẫn giúp doanh nghiệp trong việc thương lượng, hòa giải, khởi kiện trong giải quyết tranh chấp. Sở Tư pháp công khai địa chỉ liên hệ các tổ chức, các luật sư trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

Vì vậy, để giảm thời gian trong việc tìm hiểu các quy định của pháp luật hoặc có nhu cầu sử dụng dịch vụ tư vấn pháp luật hoặc có những phản ánh về chất lượng tư vấn pháp luật của các tổ chức tư vấn pháp luật tại địa phương, các doanh nghiệp liên hệ, phản ánh trực tiếp với Sở Tư pháp.
2.2. Đối với chỉ tiêu cơ quan trợ giúp pháp lý hỗ trợ doanh nghiệp dùng luật để khởi kiện khi có tranh chấp

Theo quy định, Sở Tư pháp có nhiệm vụ tổ chức thực hiện hoặc phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Đồng thời, hiện nay Sở Tư pháp và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh đã ký kết chương trình phối hợp hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2017 - 2020, trong đó có nội dung phối hợp hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp khi có tranh chấp xảy ra, giúp doanh nghiệp nắm vững cơ sở pháp lý khi khởi kiện để giải quyết tranh chấp.
Vì vậy, để có thông tin chính xác về việc cơ quan trợ giúp pháp lý cho doanh nghiệp có hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp dùng luật để khởi kiện khi có tranh chấp xảy ra, các doanh nghiệp liên hệ trực tiếp với Sở Tư pháp hoặc Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh. Đồng thời, khi có tranh chấp xảy ra, đề nghị các doanh nghiệp thực hiện việc thương lượng, hòa giải, khởi kiện để giải quyết tranh chấp theo quy định của pháp luật mà không nên dùng các hình thức trái pháp luật để giải quyết tranh chấp.
Để góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố, Cục Thuế tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh quan tâm thực hiện./.

	Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- TT. UBND tỉnh;
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở (qua email);

- Lưu: VT, XDKT.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(Đã ký)
Trần Công Lập

PAGE
5